**Lösung:** Es ist zu sagen, nach Augustinus in der Schrift *Vom freien Willen*: „Das ewige Gesetz ist es, dem man immer gehorchen muss und durch das die Schlechten ein unglückliches“<sup>147</sup> usw. Was also das betrifft, dass gesagt wird, „durch das die Schlechten ein unglückliches“ usw., gibt es das Gesetz nicht mehr im Himmel, weil es dort kein Verdienen mehr gibt. Was aber das betrifft, dass gesagt wird, „dem man immer gehorchen muss“, gibt es das Gesetz noch im Himmel, und diesbezüglich sind die Seligen unter dem Gesetz, nämlich indem sie ihren Willen dem göttlichen Willen

141 Petrus Lombardus, *Commentarium in psalmos* 1,2 (PL 191, 62).

142 Gal 4,4.

143 Augustinus, *De civitate dei* II,21,4 (CChr.SL 47, 55; CSEL 40/1, 93).

144 Ps 119,44.

145 Cassiodor, *Expositio psalmorum* 118,44 (CChr.SL 98, 1078).

146 Augustinus, *De libero arbitrio* I,6,15 (CSEL 74, 15 f).

147 Ebd.

tatem suam voluntati divinae: hoc enim modo obtemperandum est legi aeternae, et quantum ad hoc loquitur Cassiodorus.

[Nr. 240] CAPUT IX.

DE EFFECTIBUS LEGIS AETERNAE.

Nona quaestio principalis est de effectibus legis aeternae respectu rationalis creaturae.

Et primo quaeritur de numero ipsorum effectuum in generali;  
 secundo, quaeritur de ipsis effectibus in speciali. Et ista quaestio partitur sic, quoniam  
 primo, quaeritur de effectu praeceptionis et prohibitionis;  
 secundo, quaeritur de effectu permissionis et consilii;  
 tertio, de effectu punitionis et praemiationis. Sed hae quaestiones tractatae sunt primo libro, Quaestione de Voluntate.

**Quantum ad primum obicitur sic:** *a.* Isidorus: «Omnis lex aut punit aut vetat aut praecipit». Ergo in omni effectu legis est punire vel vetare vel praecipere; ergo non sunt nisi isti tres effectus legis aeternae.

**Ad oppositum:** 1. Quaecumque sunt eadem secundum essentiam, habent eandem virtutem et eandem differentiam effectuum; sed voluntas Dei et lex aeterna sunt eadem secundum essentiam; cum ergo effectus vel signa voluntatis divinae sint quinque, et non tria tantum, scilicet praeceptum, prohibitio, consilium et permissio et impletio sive operatio, ergo quinque erunt effectus legis aeternae et non tres tantum.

2. Secunda ratio, quoniam, sicut dicit Isidorus et legis consultus, virtus legis temporalis consistit in istis differentiis effectuum, qui sunt: praecipere, vetare, consulere, permittere, punire, praemiare. Ergo, cum lex temporalis trahatur a lege aeterna, sicut visum est, patet quod isti sex effectus sunt legis aeternae et non tres tantum.